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M inęło już 30 lat od momentu uchwalenia Polsce w 1989 roku ustawy 

,,Prawo o stowarzyszeniach”, która umożliwiła rozwój i uregulowała 

działalność organizacji pozarządowych. Dobrowolne stowarzyszenia społeczno-

ściowe to zarówno organizacje artystyczne, biznesowe, charytatywne, sportowe, 

kościelne, młodzieży, seniorów, jak i coraz bardziej popularne nieformalne grupy 

sąsiedzkie czy osiedlowe, czy też spontanicznie powstające grupy wsparcia, sku-

piające ludzi połączonych chęcią pomocy konkretnym osobom. W dobie rozwoju 

Internetu duże znaczenie ma łatwość komunikowania, a co za tym idzie zrzesza-

nia się wielu nawet nieznanych sobie osób wokół jakiejś idei, działań w celu osią-

gnięcia dobra społecznego lub zamanifestowania swojego protestu. Czynnikiem 

łączącym wszystkie rodzaje stowarzyszeń, fundacji, klubów i grup nieformalnych 

są jednakowe cele, takie jak mobilizacja społeczności do wspólnego działania 

i współdecydowania o przestrzeni, pomoc osobom w trudnych sytuacjach, rozwi-

janie pasji i zainteresowań czy też dbałość o zachowanie lokalnego dziedzictwa 

przyrodniczego i kulturowego. To właśnie stowarzyszenia opierając się na pra-

cy społecznej swoich członków poprzez oddolne działania kształtują i zmienia-

ją otaczającą rzeczywistość. I jak już słusznie zauważono: ,,Nie ma większej siły 

napędowej dla zmian niż społeczność, która odkryje na czym jej zależy” (Margaret 

Wheatley)*

Działalność wszelkiego rodzaju stowarzyszeń przynosi wielostronne korzyści, 

ponieważ osoby działające w trzecim sektorze realizując i rozwijając swoje pasje 

pomagają samorządom w realizacji zadań własnych. Jest to więc ważny element 

partycypacji społecznej, wzrasta zarazem poczucie odpowiedzialności za zmiany 

dokonywane niejako ,,na życzenie” mieszkańców i grup społecznych przy udziale 

w tym procesie samych zainteresowanych. Ponieważ ,,Społeczność mobilizuje się 

poprzez relacje i motywację do działania” (Mike Green)*

Słowo wstępu
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Trzeci aspekt to korzyści osiągane przez osoby działające w organizacjach. 

Doświadczenie pracy w organizacji kształtuje przyszłych liderów i uczy odpowie-

dzialności, współpracy w grupie, pobudza kreatywność, czyli kształtuje cechy bar-

dzo poszukiwane na rynku pracy. Aktywizacja, zachęcanie do wspólnych spotkań 

i działań ma na celu często przeciwdziałanie osamotnieniu, budowę poczucia 

przynależności do grupy, ludzie czują się odpowiedzialni za przestrzeń i otoczenie 

które zmieniają, co ma wpływ na poczucie własnej wartości. Ludzie spędzają wol-

ny czas odpoczywając ale też ucząc się od siebie – w ten sposób mogą zdobywać 

nowe umiejętności i rozwijają kreatywność.

Aby organizacje mogły skutecznie działać potrzebują wsparcia ze strony lokal-

nych władz, sektora biznesu ale też przede wszystkim zaistnienia w świadomości 

społecznej. Działalność organizacji opiera się na relacjach pomiędzy tymi sek-

torami. Dlatego też powstał pomysł wydania folderu o działalności wadowickich 

organizacji pozarządowych, wzbogaconego o dobre praktyki prężnie działających 

organizacji z sąsiednich regionów. Zaprosiliśmy do współpracy w tworzeniu fol-

deru wszystkie lokalne organizacje, w myśl zasady że ,,Gdziekolwiek mają miej-

sce skuteczne działania w rozwoju społeczności, wysiłki opierają się na rozpoznaniu 

albo na mapie zasobów, potencjału i zdolności społeczności…” (Jody Kretzmann, 

John MC Knight)* 

Dziękuję za pomoc w realizacji projektu wszystkim organizacjom, które od-

powiedziały na nasz apel oraz członkom Stowarzyszenia Wadowickie Inicjaty-

wy Obywatelskie – Katarzynie Gołąb, Edwardowi Górce i Jarosławowi Dankowi. 

Wszystkie zamieszczone cytaty pochodzą z książki ,,Rozwój społeczności w opar-

ciu o zasoby. Model ABCD w praktyce” autorstwa Mike Green, Henry Moore i John 

O’Brien.

Aneta Stawowczyk

Zapraszamy do dołączenia do grupy na fb:
www.facebook.com/groups/ngowadowice



Projekt „Miejsce Aktywnych Mieszkańców” 
realizowany jest od 09. 2018 – 07.2021 przy 

współfinansowaniu z Europejskiego Funduszu Spo-
łecznego w ramach w ramach Osi Priorytetowej IV. 

Innowacje społeczne i współpraca ponadnarodowa 
Działanie 4.3 Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja 

Rozwój 2014 – 2020. Liderem Projektu jest Biuro Inicjatyw 
Społecznych partnerami są: Miasto Chrzanów, Nowy Sącz oraz Centrum 

Komunitneho Organizovania (partner zagraniczny), instytucją Zarządzającą 
jest Centrum Projektów Europejskich.

PROJEKT „MIEJSCE AKTYWNOŚCI MIESZKAŃCÓW” 
W CHRZANOWIE W LICZBACH

Wydarzenia cieszące się największym zainteresowaniem:
  Na otwarcie MAM przybyło ponad 100 gości. 

  W listopadzie zorganizowaliśmy wydarzenie pt. „Kuchnia społeczna”, 

w którym uczestniczyło 20 osób. 

  Dużym zainteresowaniem cieszyły się także listopadowe spotkania, na 

których uczestnicy szyli poduszki dla dzieciaków ze szpitala oraz tworzyli 

ozdoby świąteczne, w każdym z wydarzeń uczestniczyło po 20 osób. 

  W grudniu na spotkaniu Mikołajkowym i wspólnym robieniu ozdób świą-

tecznych spotkało się 20 osób, w Wigilii dla mieszkańców, animatorów 

i członków zespołu roboczego wzięło udział 12 osób, natomiast w spotka-

niu noworocznym 17 osób. 
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Miejsce Aktywnych 
Mieszkańców
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  Aż 30 osób uczestniczyło w szyciu poduszek  

dla WOŚP. 

  W styczniowym koncercie Senior Singers z Uniwersytetu Trzeciego Wieku 

w Chrzanowie oraz grupie poetyckiej UTW uczestniczyło 20 osób. 

  W trzech spotkaniach zorganizowanych podczas ferii uczestniczyło łącznie 

53 dzieci. 

  W marcu na wydarzeniu z okazji Dnia Kobiet spotkało się 50 kobiet. 

  W wystawie prac lokalnych artystów uczestniczyły 24 osoby. 

  W Piknikach Sąsiedzkich wzięło udział około 200 osób. 

  W każdych zajęciach dla dzieci („Joga na trawie”, „Malowanie kamycz-

ków”) uczestniczy około 7 dzieci. 

  Bardzo dużym zainteresowaniem cieszyło się wydarzenie z okazji pierw-

szych urodzin MAM w kórym wzięło udział ponad 100 osób. 

 
Wydarzenia online

Podczas kwarantanny zorganizowaliśmy wiele wyda-

rzeń online, takich jak spotkania i warsztaty online, webi-

naria, publikacje filmów wideo oraz postów.

Największym zainteresowaniem cieszyły się:

  Publikacja filmików wideo z wyzwaniem dla rodziców 

i dzieci - 775, 280 i 293 wyświetleń

  Webinarium - Tworzenie grafik w Canva dla przedstawi-

cieli organizacji - 50 uczestników

  Wideo z tworzenia ozdób wielkanocnych - 395 wyświetleń

  Post „Chrzanów dziękuje bohaterom” zyskał aż 1183 wyświetlenia

 Cykliczne spotkania online z kosmetologiem - 375, 528, 346, 199 wyświe-

tleń
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  „Podróż z Anetą w stronę piękna” - warsztaty 

makijażowe - 490, 327 i 504 wyświetleń

  Publikacja filmu wideo - tworzenie rękodzieła - 

405 wyświetleń

  Podczas kwarantanny zorganizowaliśmy wiele 

wydarzeń online, takich jak spotkania i warsz-

taty online, webinaria, publikacje filmów wideo 

oraz postów.

 
Cykliczne spotkania w MAM

W MAM organizowane są również spotkania cykliczne takie jak:

 Spotkania punktu informacji dla opiekunów osób starszych oraz punkt in-

formacj i i pomocy dla osób dorosłych z niepełnosprawnością lub wyma-

gających stałej opieki - 1 i 3 poniedziałek każdego miesiąca (średnia liczba 

osób obecnych na każdym spotkaniu wynosi 6).

  Grupa wsparcia dla pacjentów onkologicznych - 2 wtorek każdego miesią-

ca (około 10 osób na spotkaniu).

 Spotkanie z psychologiem - 4 wtorek każdego miesiąca (po 6 osób na 

spotkaniu).

 Koło Gospodyń Miejskich - Spotkania Kreatywnych Kobiet w 2 i 4 piątek 

każdego miesiąca (około 10 uczestników podczas spotkania, jedno ze spo-

tkań cieszyło się zainteresowaniem aż 30 osób).

  Spotkania i szkolenia dla NGO (około 5 osób).

  Pomoc koleżeńska - korepetycje z chemii, matematyki i angielskiego 

dla uczniów szkoły podstawowej (około 5 uczniów) raz w tygodniu po  

2 godziny.

 Zajęcia logopedyczne dla uczniów klas 1-3 

raz w tygodniu po półtorej godziny.

  Warsztaty z prawnikiem (około  

4 osób na spotkaniu).

 Planowane są spotkania  

Powiatowej Rady Pożytku 

Publicznego i indywidualne 

spotkania dla organizacji.
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Centrum Współpracy z Organizacjami Pozarzą-

dowymi (COP) działa przy Urzędzie Miasta i Gminy 

w Skawinie. W ramach COP realizowane są  działania 

związane ze wsparciem doradczo-konsultacyjnym na rzecz 

organizacji prowadzących działalność na terenie Gminy Skawi-

na,  planujących aplikować o środki finansowe spoza budżetu Gminy Skawina 

na potrzeby planowanych inicjatyw i projektów oraz wspierające ich rozwój.

Celem działalności COP  jest wzmocnienie potencjału organizacji poza-

rządowych z terenu Gminy Skawina poprzez organizację szkoleń oraz warsz-

tatów i wskazywanie możliwości doskonalenia się organizacji, poprawy ich 

efektywności i jakości pracy, a także zwiększenie zakresu możliwości uzyska-

nia środków finansowych na działania realizowane przez organizacje poza-

rządowe.

Działania realizowane w ramach Centrum Wsparcia dla NGO:
1. dyżur informacyjny

Jest to prowadzony przez specjalistów-praktyków 

3-godzinny, comiesięczny dyżur, który umożliwia rozpo-

znanie potrzeb organizacji i ukierunkowanie dalszej 

formy współpracy .

 

ZAKRES WSPARCIA:
  konsultacje realizowanych projektów i pomy-

słów na różnorodne inicjatywy;

  omówienie zagadnień dotyczących promocji 

organizacji;

  rozpoznanie potrzeb organizacji i ukie-

runkowanie w celu dalszej konsultacji 

(np. konsultacji prawnych, księgowych); 

Centrum Współpracy 
z Organizacjami 
Pozarządowymi w Skawinie



  omówienie zagadnień związanych ze współ-

pracą organizacji z samorządem;

  przedstawienie możliwości uzyskania dofinan-

sowania realizacji projektów.

 

2. konsultacje wniosków aplikacyjnych poszczegól-

nych organizacji pozarządowych

Konsultacje odbywają się w trakcie spotkań na 

terenie Gminy Skawina oraz w formie pracy eksperckiej 

on-line.

 

ZAKRES KONSULTACJI OBEJMUJE:

  pomoc w opracowaniu koncepcji projektu;

  omówienie zasad aplikowania do danego konkursu;

  sprawdzenie adekwatności pomysłu do założeń konkursowych;

  wsparcie w etapie opracowania poszczególnych części wniosku (m.in. 

spójnego opisu problemu, potrzeb grupy, działań, celów, rezultatów, har-

monogramu, budżetu) i pomoc w przygotowaniu aplikacji do oceny for-

malnej (m.in. sprawdzenie poprawności wypełnienia formularza wniosku).

3. prowadzenie otwartych spotkań informacyjno-edukacyjnych ze środowi-

skiem pozarządowym Gminy Skawina

Spotkania mają charakter informacyjny. Zakres tematyczny spotkań obej-

muje możliwości aplikacyjne NGO, przegląd dostępnych konkursów granto-

wych oraz przegląd „pozakonkursowych” źródeł finansowania: m.in. działal-

ność statutowa odpłatna, działalność gospodarcza, sponsoring, darczyńcy 

prywatni etc. W ramach tych spotkań odbędą się także tzw. „wieczorki te-

matyczne”, podczas których w przyjaznej atmosferze omówimy wybrane 

zakresy działalności organizacji m.in.: 

sport, działalność na rzecz dzie-

ci, seniorów, osób niepeł-

nosprawnych, lokalnej 

społeczności – zapra-

szamy! :)
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4.  organizacja szkoleń i warsztatów dla organizacji po-

zarządowych

Prowadzone przez specjalistów szkolenia oraz 

warsztaty dla organizacji pozarządowych odbędą się 

w dwóch formach: 

  skierowane dla członków organizacji pozarządowych 

szkolenia z zakresu księgowości w organizacji (zwłaszcza 

w kontekście często zmieniających się przepisów), zarządzania 

w organizacji, promocji działań, współpracy z otoczeniem etc.;

 skierowane dla członków organów doradczych, opiniodawczych i inicja-

tywnych (m.in. Skawińskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego). Dzięki 

przeprowadzonym szkoleniom ich członkowie szczegółowo zapoznają się 

ze standardami funkcjonowania rad oraz wzbogacą się w praktyczną wie-

dzę z zakresu podejmowania przez nich działań.

5.  konsultacje prawne i księgowe

Konsultacje prowadzone przez ekspertów z zakresu prawa i księgowości. 

Będą funkcjonować jako dopełnienie działań edukacyjnych, informacyjnych 

i doradczych.

6.  organizacja „Święta Organizacji Pozarządowych”

Zorganizowane wspólnie z organizacjami pozarządowymi z terenu Gminy 

Skawina „Święto Organizacji Pozarządowych” będzie miało na celu:

  docenienie aktywności organizacji pozarządowych i grup nieformalnych;

  wzajemne poznawanie się organizacji;

  zaprezentowanie działań organizacji mieszkańcom;

  zacieśnienie współpracy pomiędzy organizacjami.

Centrum Współpracy 
z Organizacjami 
Pozarządowymi:

T: +48 12 277 00 03
E: cop@gminaskawina.pl
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Żywiecka Fundacja Rozwoju od 2003 roku 

aktywizuje mieszkańców, dostarczając narzędzi, a nie 

gotowych rozwiązań. Od początku swojej działalności 

zrealizowaliśmy szereg projektów, na które pozyskaliśmy 

zewnętrzne finansowanie. Po latach doświadczeń, na etapie 

stabilizowania działalności najważniejszymi programami, które 

realizujemy są programy grantowe i stypendialne, świadczenie poradnictwa 
obywatelskiego, działania na rzecz kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury 
i tradycji oraz dziedzictwa narodowego, działania na rzecz organizacji 
pozarządowych, działalność na rzecz integracji i reintegracji zawodowej 
i społecznej osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, działania na 
rzecz ochrony środowiska oraz upowszechnianie nowoczesnych technologii 
służących rozwojowi lokalnemu, współdziałanie z samorządem i placówkami 
naukowymi w celach zbieżnych z celami fundacji. 

Najważniejsze programy realizowane w sposób stały przez Fundację 

to: od 2006 roku program dotacyjny i wsparcia dla NGO „Działaj lo-
kalnie” Co roku, w ramach Programu DL, przyznajemy 12-14 dotacji dla 

małych organizacji pozarządowych z terenu powiatu żywieckiego, w wyso-

kości od 2000 do 6000 zł. Współpracujemy w tym celu z sześcioma samo-

rządami i korzystamy z formuły regrantingu na cele montażu finansowego, 

jako operator Programu. Od 2015 roku prowadzimy autorski program  

Żywiecka  
Fundacja Rozwoju 
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stypendialny pn. „Stypendium z pasją”,  przyznajemy co roku 3 - 4 sty-

pendia. Środki na stypendia pochodzą z darowizn przekazanych przez lo-

kalnych przedsiębiorców z nami współpracujących, którzy przeznaczają na 

ten cel część zysków z wybranego produktu bądź usługi, które oferują swo-

im klientom. Od 2016 roku prowadzimy Centrum Integracji Społecznej 
w Żywcu, które powstało dzięki partnerstwu Fundacji z Ośrodkiem Pomocy 

Społecznej w Żywcu i firmą RONDO sp. z o.o. Dzięki temu powstało 6 pra-

cowni CIS: remontowo-renowacyjna, produkcyjna, gospodarcza, opiekuńcza, 

gastronomiczna, designu i techniki biurowej. CIS przyjmuje co roku około 

20 nowych osób. Obecnie mamy 50 uczestników, którzy poprzez codzienną 

pracę, wykonywaną w pracowniach, odnajdują się w społeczeństwie oraz na 

rynku pracy. CIS ściśle współpracuje z Ośrodkami Pomocy Społecznej na te-

renie całego powiatu żywieckiego. Mamy za sobą wiele programów, w któ-

rych współpraca z samorządem zaowocowała wieloma wspaniałymi efektami. 

Program „Żywiec bez czadu”, mający na celu uświadomienie wpływu spala-

nia śmieci na środowisko, realizowany był przez 2 lata, gdzie Miasto Żywiec 

realizowało z nami kampanie społeczne. Burmistrz osobiście włączał się 

w realizację działań i promował działania Fundacji. Kolejny przykład zaanga-

żowania samorządu to Projekt „Szkoła Animacji Lokalnej”, którego celem była 

edukacja, wsparcie zachęcenie do działań nowych osób – animatorów-wolon-

tariuszy, tak aby mogli skutecznie pobudzać aktywność lokalnej społeczności. 

Władze samorządowe poszczególnych gmin włączyły się w pomoc w reali-

zacji działań współpracując w zakresie organizacji spotkań z mieszkańcami 
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by zachęcić ich do pisania wniosków projekto-

wych. Spotkania z władzami samorządowymi 

i mieszkańcami pozwoliły na zaprezentowanie 

programów, dzięki którym Fundacja wspiera 

działania na rzecz lokalnych społeczności; jak 

Działaj Lokalnie, Stypendium z Pasją, Równać 

Szanse. Finalnie, władze samorządowe zaintere-

sowały się włączeniem w finansowanie programu 

Działaj lokalnie poprzez regranting. W ramach działania 

udało się zorganizować spotkania w 15 gminach powiatu 

żywieckiego. 

Żywiecka Fundacja Rozwoju prowadzi również szereg działań we 

współpracy ze Starostwem Powiatowym w Żywcu, głównie w zakresie 

organizacji Turnieju Debat Oksfordzkich Podbeskidzie czy Forum Organizacji 

Pozarządowych. W obu aktywnościach Starostwo wspiera Fundację w promo-

cji i dotarciu do potencjalnych uczestników m.in. ze szkół ponadpodstawo-

wych, organizacji z terenu powiatu, jak również udostępniając pomieszczenia 

oraz fundując nagrody. 
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Fundacja 
Apikultura

ADRES SIEDZIBY ORGANIZACJI:

Racławicka 162, 34-125 Sułkowice

NIP: 551 264 04 90

KRS: 0000789733

TELEFON KONTAKTOWY 

33 875-93-24

E-MAIL

fundacja@apikultura.pl

IMIĘ I NAZWISKO 

PREZESA ORGANIZACJI 

Barbara Łysoń

DZIAŁANIE / ORGANIZOWANE 

WYDARZENIE

Celem głównym APIKULTURY jest 

działalność na rzecz nauki, edukacji 

i oświaty. Narzędziem do realizacji powyż-

szego jest systematyczne upowszechnianie 

wiedzy na temat pszczół, środowiska naturalne-

go oraz pszczelarstwa. Władze fundacji nie ukrywają, że stawiają na realne 

wspieranie i rozwój społeczności lokalnych. Bardzo ważna jest promocja 

działań stowarzyszeń oraz grup prezentujących pozytywną energię działania 

– tym samym Fundacja już teraz realizuje wiele projektów społecznych akty-

wizujących dzieci, młodzież, dorosłych, seniorów. Inicjowanie i podejmowanie 

działań społecznych, charytatywnych, wychowawczych oraz naukowych, są 

głównymi elementami spajającymi istnienie Fundacji APIKULTURA. Dodat-
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kowym uzupełnieniem działalność 

Fundacji jest kwestia proekologicz-

na czyli organizowanie i wspoma-

ganie działań na rzecz ochrony śro-

dowiska oraz promowanie zachowań 

proekologicznych.

APILANDIA Interaktywne 

Centrum Pszczelarstwa

Klecza Dolna 148, 34-124 Klecza Górna

Telefon kontaktowy 517 203 452

E-mail: kontakt@apilandia.pl

Nasza interaktywna wystawa to jedyne takie miejsce w Polsce, gdzie w tak 

profesjonalny sposób promujemy temat pszczół i tajniki ich życia. W naszym 

Centrum gościmy wycieczki z całej Polski - są to głównie grupy szkolne, wyjaz-
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dy kolonijne, a także grupy turystyczne z pobliskich Papieskich Wadowic; od-

wiedzają nas całe rodziny. W niesamowity sposób połączyliśmy tutaj ze sobą 

historię i nowoczesność; tradycję i innowację. Ekspozycja prezentowana jest 

za pomocą różnorodnych technologii multimedialnych, 

interaktywnych instalacji oraz animacji poglą-

dowych. Sale muzealne umiejscowione są 

w odrestaurowanych zabytkowych pod-

ziemiach, które doskonale spełniają 

funkcję działającą na wyobraźnię 

odwiedzających; tworzą niezapo-

mniany klimat miejsca. Wyjście 

naprzeciw realnego zapotrze-

bowania animacyjno-eduka-

cyjnego oraz śmiała idea połą-

czenia świata pszczelarskiego 

i edukacji przyrodniczej za-

owocowała powstaniem nowo-

czesnego i przyjaznego miejsca 

– dodatkowo atrakcyjnego tury-

stycznie.
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Stowarzyszenie 
Przyjaciół 

Ziemi Tomickiej

ADRES SIEDZIBY 

ORGANIZACJI:

Tomice, ul. Podlesie 9

34-100 Wadowice

TELEFON KONTAKTOWY 

602 104 071

E-MAIL

biuro@stowarzyszenietomice.eu

IMIĘ I NAZWISKO 

PREZESA ORGANIZACJI 

Mirosław Tłomak

DZIAŁANIE / ORGANIZOWANE 

WYDARZENIE

1) Rozwój i promocja regionu 

– aktywny udział członków Sto-

warzyszenia oraz sympatyków 

w promocji Regionu „Dolina Karpia” poprzez udział w szkoleniach, imprezach 

krajoznawczych, targach turystycznych, wystawach. Szczególnym zaintereso-

waniem członków Stowarzyszenia cieszy się coroczny udział w regionalnych 

rajdach rowerowych i spływach kajakowych. Stowarzyszenie przynajmniej raz 

w roku organizuje samodzielnie spływ kajakowy połączony z rajdem rowero-

wym dla rodzin i seniorów.
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2) Organizacja wycieczek i mikrowypraw – celem aktywizacji członków stowa-

rzyszenia i wszystkich sympatyków organizowane są kilkanaście razy w roku 

wycieczki i wyprawy, przede wszystkim po okolicznych Beskidach. W zależno-

ści od warunków pogodowych i sezonu organizowane wycieczki są krótkimi, 

1 – 2 godzinnymi spacerami, jak również całodniowymi wycieczkami. Przy 

okazji wycieczek organizowane są spotkania z ciekawymi ludźmi i promocja 

lokalnych produktów lub działań lokalnych społeczności.
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Stowarzyszenie 
Wadowickie Inicjatywy 

Obywatelskie

ADRES SIEDZIBY ORGANIZACJI:

ul. Konstytucji 3 Maja 5

34-100 Wadowice

TELEFON KONTAKTOWY 

883 133 399

E-MAIL 

wiowadowice@gmail.com

IMIĘ I NAZWISKO PREZESA ORGANIZACJI 

Aneta Stawowczyk

DZIAŁANIE / ORGANIZOWANE WYDARZENIE

Stowarzyszenie Wadowickie Inicjatywy Obywatelskie 

(WIO) powstało w lutym 2015 roku. Połączyła nas 

wspólna pasja – zmiana naszej gminy na lep-

sze, wzmacnianie potencjału obywateli 

Wadowic, pomoc ludziom w potrze-

bie oraz przyjaźń… która trwa 

do dziś.
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 Podejmujemy inicjatywy na rzecz mieszkańców
 Pomagamy osobom w trudnej sytuacji oraz 

chorym i niepełnosprawnym
 Współpracujemy z organizacjami pozarzą-

dowymi
 Wspieramy i promujemy wydarzenia spor-

towe i kulturalne
 Propagujemy ekologiczny styl życia 
 Bierzemy czynny udział w wydarzeniach or-

ganizowanych na terenie Gminy Wadowice
 Chronimy pamięć o dziedzictwie historycznym 

i kulturowym

Stowarzyszenie Wadowickie Inicjatywy Obywatelskie aktywnie 
działa na rzecz wspierania lokalnych organizacji pozarządowych 
i mieszkańców. W ramach współpracy z Gminą Wadowice od 2017 
roku organizujemy imprezę ,,Piknik Organizacji Pozarządowych” 
a od 2020 roku prowadzimy Centrum Wadowickich Organizacji  
Pozarządowych – miejsce spotkań, dyskusji i wsparcia dla organizacji.

W listopadzie 2016 roku, podczas konferencji pt. ,,Dzień Wadowickich 

Organizacji Pozarządowych: Dialog - Współpraca - Działanie” 25 przed-

stawicieli 17 organizacji pozarządowych podjęło dyskusję na temat naj-

ważniejszych problemów lokalnych organizacji. Jedną z rekomendacji 

była propozycja poszerzenia współpracy i poprawy komunikacji pomiędzy 

organizacjami z terenu Gminy Wadowice. W opracowaniu jednej z grup 

tematycznych pojawiła się także propozycja organizacji wspólnej otwar-

tej imprezy dla organizacji. Temat został podjęty przez Stowarzyszenie 

WIO i przedyskutowany w gronie ponad 30 organizacji, na nowo powsta-

łej (min. z inicjatywy Stowarzyszenia WIO) grupie na Fb: NGO Wadowice. 

W efekcie Stowarzyszenie WIO zorganizowało 18.06.2017 r. na Bulwarach 

nad Skawą w Wadowicach I Piknik Organizacji Pozarządowych ,,Poznajmy 

się” w którym swoje działania zaprezentowało ponad 20 organizacji poza-

rządowych i klubów sportowych, a teren pikniku odwiedziło w ciągu całe-

go dnia około 800 mieszkańców powiatu wadowickiego. 17.06.2018 roku 

odbył się II Piknik Organizacji Pozarządowych ,,Razem możemy więcej” 

w którym swoje działania zaprezentowało 26 organizacji a liczba uczestni-

ków została oszacowana na 1800 – 2000 osób.
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W 2019 roku odbyła się III edycja Pikniku pod hasłem ,,Silni dzięki współ-

pracy” a w 2020 roku byliśmy ,,Razem mimo dystansu” - IV święto organizacji 

pozarządowych odbyło się tym razem 20 września w Parku Miejskim w Wado-

wicach. Organizowanie Pikniku przyczyniło się do rozwoju organizacji i ich in-

tegracji ze środowiskiem lokalnym – jest okazją zaprezentowania działań, na-

wiązania współpracy, pozyskania nowych członków i wolontariuszy, większość 

organizacji przygotowuje na swoich stoiskach dodatkowe konkursy z nagro-

dami, pokazy sportowe i artystyczne oraz wystawy i warsztaty dla dzieci. 

Stowarzyszenie Wadowickie Inicjatywy Obywatelskie od kilku lat 
działa także na rzecz zachowania i promocji dziedzictwa kulturowego 
i historycznego Ziemi Wadowickiej. 

W ramach projektów realizowanych we 

współpracy z Powiatem Wadowickim i Gminą 

Wadowice udało się w ubiegłych latach zor-

ganizować konkursy plastyczno-literackie dla 

dzieci szkół podstawowych i gimnazjalnych 

,,Chocznia, Klecza, Radocza, Stanisław Górny – 

moje miejsce na Ziemi”, a w 2019 roku wydać 

album ,,Dotknięci iskrą Bożą” o artystach, pa-

sjonatach i twórcach ludowych, autorstwa pań 

Marii Biel-Pająk i Agnieszki Jusińskiej.

W 2020 roku, z okazji 75 rocznicy zakończenia II woj-

ny światowej - w ramach realizacji projektu  współfinan-

sowanego przez Gminę Wadowice, powstała publikacja 

,,Chocznia 1939-1945” - reprint poematu Władysława 

Świętka ,,Śmierć i wygnanie, czyli wojenny pamiętnik 

sołtysa wierszem”. Pamiętnik wojenny, który ukazał 

się drukiem tylko raz w 1947 roku został ponownie 

wydany, wraz z opracowaniem autorstwa pani Marii 

Biel-Pająk i pana Piotra Malaty, uzupełnionym o udokumentowane straty wo-

jenne i fotografie miejsc pamięci. We wrześniu, dzięki współpracy z rodziną 

autora został nakręcony reportaż ,,Chocznia – spojrzenie w trudną przeszłość” 

z wywiadami i zdjęciami ukazującymi miejsca opisane w publikacji ,,Chocznia 

1939-1945”. Dzięki wsparciu kanału PoznajKrajTV oraz portalu powiatlive 

film jest dostępny w internecie. 

Maria Biel-Pająkowa                              

Agnieszka Joanna Jusińska

- o artystach, twórcach i pasjonatach

w dzieje Choczni wpisanych…

Dotknięci 
     iskrą Bożą

CHOCZNIA
1939 – 1945

 Projekt i opracowanie:  
Maria Biel-Pająkowa

 Przypisy i zestawienie 
 strat wojennych:  
Piotr Malata

 Rysunek na okładce:  
Jan Zieliński

 Zdjęcia:   
Maria Biel-Pająkowa
ks. Piotr Krzystek
Jan Zieliński

 Opracowanie graficzne:   Beata Wajdzik (Grafikon)

 Wydawca:  
Maria Biel-Pająkowa

 Druk:  
Drukarnia i Wydawnictwo Grafikon

Jaroszowice 324
34-100 Wadowice
www.grafikon.com.pl

Wydanie I

Wadowice 2020

 Serdecznie słowa podzięki za finansowe   wsparcie tej publikacji zechcą przyjąć: 
 

Halina i Wiesław Góra  
Katarzyna i Sławomir Guzdek 

Agnieszka Jusińska
Jolanta i Władysław Kadela   

Izabela i Kazimierz Kita                                                                        Barbara i Piotr Malata
Grażyna i Jan Obtułowicz
Krystyna i Jerzy Owdziej

Piotr Bolesław Podsadecki 
Jadwiga i Józef Ramenda                                                  Henryk Ramęda

Aneta i Waldemar Stawowczyk
Józefa i Tadeusz Szatanik                                                Janina Helena TurałaWiesława Wetula z córkami Dorotą i Renatą

Publikacja  współfinansowana  ze  środków  Gminy  Wadowice

W 75. rocznicę zakończenia II wojny światowej    - ku pamięci, ale też z nadzieją, że ta historia nigdy się nie powtórzy. 

Ojczyzną moją jest dom,
Kochany dom rodzicielski,
Przytułek cichym snom
Młodości sielskiej-anielskiej.

Patrzę, strudzony śród dróg,W oczu twych błękit przeczysty,I jest w nim wszystko: i Bóg,I Polska, i dom ojczysty.
              (Julian Tuwim - Ojczyzna; fragm.)
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Fundacja 
JOWISZ

ADRES SIEDZIBY ORGANIZACJI:

os. XX-Lecia Konstytucji RP 10/38

34-100 Wadowice

TELEFON KONTAKTOWY 

795 032 488

E-MAIL

ewaper92@o2.pl

IMIĘ I NAZWISKO 

PREZESA ORGANIZACJI 

Ewa Perlińska

DZIAŁANIE / ORGANIZOWANE WYDARZENIE

Fundacja istnieje od 6 lat. Naszym głównym celem jest 

działanie na rzecz osób niepełnosprawnych i rozpo-

wszechnianie jazdy konnej wśród dzieci i młodzieży z róż-

nych środowisk. Zajmujemy się również opieką nad końmi 

starymi i schorowanymi ocalonymi przez nas od rzeźni.

Dzięki naszym działaniom wiele 

osób może cieszyć się terapią, 

kontaktem z końmi oraz nauką jeź-

dziectwa.

Po sześciu latach naszej działalności 

widzimy jak wielką radość i pożytek 

daje kontakt z koniem i jak wiele przy-

nosi pozytywnych efektów. Utwierdza 

nas to w przekonaniu o słuszności na-

szych działań i motywuje do dalszej pracy.



ADRES SIEDZIBY ORGANIZACJI:

os. Kopernika 2/90, 34-100 Wadowice

E-MAIL

fundacja@fundacjamoderato.pl 

www.fundacjamoderato.pl 

IMIĘ I NAZWISKO PREZESA ORGANIZACJI 

Barbara Petek Matuła 

DZIAŁANIE / ORGANIZOWANE WYDARZENIE

Fundacja została powołana w celu prowadzenia działalności na rzecz rozwoju 

i wspierania społeczeństwa, osób fizycznych i osób prawnych, w tym w zakresie 

edukacji i wychowania, pozyskiwania wiedzy, kultury fizycznej i sportu, turysty-

ki, kultury oraz rozwoju gospodarczego i dobroczynności.

W naszej pracy wartością jest podmiotowość uczestników naszych działań, 

która również w zakresie bliskiej nam edukacji ułatwia uruchomienie procesu 

uczenia się i osiągania założonego rezultatu.

Fundacja Moderato pracuje nad przygotowaniem Strategii Rozwoju Po-

wiatu Wadowickiego na lata 2021 – 2027. Strategia wskaże najważniejsze 

kierunki rozwoju naszego powiatu na najbliższe siedem lat. Będzie drogo-

wskazem np. przy pozyskiwaniu 

funduszy unijnych na realizację 

oczekiwanych inwestycji, czy 

też podczas przygotowywa-

nia projektów społecznych 

służących mieszkańcom Po-

wiatu Wadowickiego.
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Fundacja 
MODERATO
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Fundacja 
Rozbujajmy 
Towarzystwo

ADRES SIEDZIBY ORGANIZACJI:

Klecza Dolna 342

34-124 Klecza Górna

TELEFON KONTAKTOWY 

500 780 890

E-MAIL

poczta@RozbujajmyTowarzystwo.pl

IMIĘ I NAZWISKO PREZESA ORGANIZACJI 

Łukasz Brańka

DZIAŁANIE / ORGANIZOWANE WYDARZENIE

Lubisz doświadczać pozytywnych emocji i przeżywać przygody podczas wy-

darzeń kulturalno-rozrywkowych? Jako fundacja łączymy ludzi takich jak Ty, 

organizując małe eventy i dając Wam okazję do dobrej zabawy. Przeważnie 

spotkać nas można w okolicznych lokalach gastronomicznych (Galicjanka) lub 

Wadowickim Centrum Kultury. Dotychczas mogłeś/aś wpaść do nas między 

innymi na: - Turniej Scrabble - Kumpeliada czyli Familiada z Przyjaciółmi - 

Kalambury - Speed Meeting czyli Szybkie Spotkania.



24

 D
Z

IA
Ł

A
N

IA
 W

A
D

O
W

IC
K

IC
H

 O
R

G
A

N
IZ

A
C

J
I 

P
O

Z
A

R
Z

Ą
D

O
W

Y
C

H
 

Hufiec Ziemi 
Wadowickiej ZHP

ADRES SIEDZIBY ORGANIZACJI:
ul. Teatralna 2, 34-100 Wadowice

TELEFON KONTAKTOWY 
509 111 662

E-MAIL 
wadowice@zhp.pl

IMIĘ I NAZWISKO PREZESA ORGANIZACJI 
Komendantka Hufca – pwd. Julia Moskwa

DZIAŁANIE / ORGANIZOWANE WYDARZENIE
Związek Harcerstwa Polskiego jest stowarzyszeniem prowadzącym działalność 
pożytku publicznego. Misją ZHP jest wychowanie młodego człowieka, czyli wspie-
ranie go we wszechstronnym rozwoju i kształtowanie charakteru poprzez stawia-
nie wyzwań. 

Hufiec Ziemi Wadowickiej jest jednostką terenową Związku Harcerstwa Pol-
skiego. Hufiec działa na terenie powiatu wadowickiego, suskiego i części powiatu 
oświęcimskiego, licząc blisko 650 harcerek i harcerzy oraz około 50 wolontariu-
szy tworzącą kadrę wychowawczą. Misja Hufca Ziemi Wadowickiej ZHP pokrywa 
się z misją całego ZHP. Realizowanie misji wymaga od kadry wykorzystania atrak-
cyjnych narzędzi i form, które odpowiadają na potrzeby dzieci i młodzieży. Pro-
wadzimy szeroko zakrojone działania programowe dla podopiecznych w wieku od  
7 do 21 lat, a także formy kształceniowe na potrzeby rozwoju kadry wychowaw-
czej. Ważnym elementem harcerskich działań jest także bezinteresowna i syste-
matyczna służba na rzecz społeczeństwa oraz środowiska naturalnego. Wszelkie 
te działania prowadzone są w oparciu o analizę potrzeb lokalnych, a podczas pla-
nowania przedsięwzięć nacisk kładziony jest na dostosowanie działań do wieku 
i możliwości wychowanków.

Przez cały rok, na terenie Hufca działa 50 gromad zuchowych i drużyn har-
cerskich, w których dzieci spotykają się na cotygodniowych zbiórkach. Kilkanaście 
razy w roku Hufiec organizuję dla podopiecznych biwaki. W wakacje organizowa-
ny jest obóz harcerski i kolonia zuchowa nad morzem. Dla dzieci mieszkających 
na terenie Gminy Wadowice organizowane są 5-dniowe biwaki Nieobozowej Akcji 
Letniej w Zalesiu (Stryszów). 
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ADRES SIEDZIBY ORGANIZACJI:

os. Kopernika 10

34-100 Wadowice

TELEFON KONTAKTOWY 

602 178 906

E-MAIL

madadm@op.pl

IMIĘ I NAZWISKO 

PREZESA ORGANIZACJI 

Adam Madej

DZIAŁANIE / ORGANIZOWANE 

WYDARZENIE

Grand Prix Wadowic w Szachach. Całoroczny cykl 16-24 turniejów rozgrywanych 

raz w tygodniu. W roku 2020 była to już 40 edycja cyklu. Od pierwszej edycji 

tj.1981r. do końca tego roku rozegrano 866 turniejów. Turnieje są otwarte dla 

wszystkich chętnych. Mogą w nich uczestniczyć zarówno amatorzy którzy dopie-

ro zaczynają swoją przygodę z szachami jak i szachiści wyczynowi do arcymistrza 

włącznie. Organizowane od 2017 roku turnieje o Puchar Burmistrza i o Puchar 

Starosty mają rangę międzynarodową i podlegają ocenie rankingowej FIDE.

Treningi i szkolenie szachowe dla dzieci, młodzieży i dorosłych prowadzone 

przez licencjonowanych instruktorów szachowych. Organizacja  wielu imprez 

okolicznościowych o tematyce szachowej na ternie powiatu wadowickiego.

Organizacja wyjazdów i udział w rozgrywkach ligi juniorów i seniorów oraz 

w licznych turniejach indywidualnych w Polsce i za zagranicą. 

Jesteśmy na fb: facebook.com/groups/1096450593705855

Klub Szachowy TKKF 
„Leskowiec-Wieża” 
Wadowice



ADRES SIEDZIBY ORGANIZACJI:

Jaroszowice 81

34-100 Wadowice

TELEFON KONTAKTOWY 

509 839 255

E-MAIL 

eugenioo@wp.pl

IMIĘ I NAZWISKO PREZESA ORGANIZACJI 

Katarzyna Morek

DZIAŁANIE / ORGANIZOWANE WYDARZENIE

Klub sportowy którego celem jest przygotowanie za-

wodników do osiągnięcia wyników sportowych na are-

nie międzynarodowej w szpadzie. Treningi są prowa-

dzone przez wykwalifikowanego trenera pod którego 

opieką zawodnicy osiągnęli medale Mistrzostw Świata, 

Europy i Polski.

Oferujemy: szkolenia w szpadzie sportowej, przygotowa-

nie i opiekę podczas walk na turniejach szermierczych, krzewienie 

samodyscypliny, obozy sportowo-szkoleniowe 

zimowe i letnie.

Naszą misją jest propagowanie 

tej pięknej dyscypliny sportu 

jaką jest szermierka.
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Klub Szermierzy 
Szpada Wadowice
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ADRES SIEDZIBY ORGANIZACJI:
ul. Zygmunta I Starego 43
34-100 Wadowice

TELEFON KONTAKTOWY 
511 146 979

E-MAIL
zaskawianka@wp.pl

IMIĘ I NAZWISKO PREZESA ORGANIZACJI 
Jakub Pławny

DZIAŁANIE / ORGANIZOWANE WYDARZENIE
Ludowy Klub Sportowego Zaskawianka Wadowice 
prowadzi zajęcia z piłki nożnej dla dzieci, młodzie-
ży i osób dorosłych pod okiem wykfalifikowanych trenerów oraz bierze udział  
w rozgrywkach w ramach Podokręgu Piłki Nożnej w Wadowicach.

Celem klubu jest przede wszystkim rozwój i doskonalenie elementów pił-
ki nożnej, wychowanie w oparciu o zasady fair play, profesjonalne podejście do 
wszystkich członków klubu, dobra atmosfera, zagospodarowanie czasu wolnego 
oraz kontynuacja realizacji dotychczasowych działań.

Obecnie w klubie działają cztery drużyny młodzieżowe dla dzieci w wieku 6-15 
lat: Żaki, Orliki, Młodziki, Trampkarze oraz drużyna seniorów (młodzież powyżej 
16 roku życia i dorośli). Zajęcia realizowane są na obiekcie LKS Zaskawianka, 
w okresie zimowym na boiskach typu „Orlik” i halach sportowych.

Zainteresowanie udziałem w zajęciach sportowych klubu LKS Zaskawianka 
wynika z poziomu i częstotliwości prowadzenia treningów, organizacji wie-

lu atrakcji dla dzieci i młodzieży, atmosfery panującej w klubie i ciągłego 
rozwoju klubu. Pomimo tego, że w okolicy jest kilka klubów sportowych 
prowadzących podobne zajęcia zauważalna jest tendencja do przecho-
dzenia dzieci i młodzieży z innych klubów do LKS Zaskawianka Wadowice.

Ludowy 
Klub Sportowy 
Zaskawianka Wadowice



fot. Krzysztof Kopacz powiatlive.pl

ADRES SIEDZIBY ORGANIZACJI:
ul. E i K Wojtyłów 4

34-100 Wadowice

TELEFON KONTAKTOWY 
33 82 322 54

E-MAIL 
anka457@wp.pl

IMIĘ I NAZWISKO PREZESA ORGANIZACJI 
Maria Siedlecka

DZIAŁANIE / ORGANIZOWANE WYDARZENIE
Polski Związek Niewidomych to organizacja pozarządowa, 
której celem jest pomoc osobom niewidomym i słabo wi-
dzącym w różnym wieku. Zarówno dorosłym jak i dzieciom 
ze stopniem znacznym i umiarkowanym. Działamy w każdym 
powiecie w Polsce. Prowadzimy działalność doradczą, rehabilita-
cyjną, informacyjną, szkoleniową i kulturalną. 

Oferujemy  wsparcie w naszych 23 specjalistycznych placówkach reha-
bilitacyjno – szkoleniowych, w których uczymy samodzielności, funkcjonowania 
w życiu codziennym, pomagamy poradzić sobie z utratą lub pogorszeniem widze-
nia. Integrujemy osoby z dysfunkcją wzroku i otaczamy wsparciem rodziny.

Wydajemy czasopisma w druku powiększonym, w wersji elektronicznej i piśmie 
Braille’a, oraz poradniki dla specjalistów, rodziców, opiekunów i osób z dysfunk-
cją wzroku, które można zamówić w naszych kołach i okręgach lub wypożyczyć 
w Dziale Zbiorów dla Niewidomych. Pokazujemy jak korzystać ze specjalistycz-
nych urządzeń i sprzętu bez użycia wzroku.

Corocznie w październiku z okazji Międzynarodowego Dnia Białej Laski, organi-
zujemy spotkanie integracyjne członków naszego koła w którym biorą udział także 
przedstawiciele lokalnych władz oraz członkowie zaprzyjaźnionych kół z całego 
województwa małopolskiego. W spotkaniach bierze udział 60- 70 osób. Ważnym 
akcentem są także występy osób niewidomych i słabowidzących uzdolnionych ar-
tystycznie.
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Polski Związek Niewidomych. 
Okręg Małopolski. 

Koło Powiatowe Wadowice



ADRES SIEDZIBY ORGANIZACJI:
ul. Lwowska 7

34-100 Wadowice

TELEFON KONTAKTOWY 
510 779 745

E-MAIL
pukskarolwadowice@gmail.com

IMIĘ I NAZWISKO PREZESA ORGANIZACJI 
Magdalena Ornecka

DZIAŁANIE / ORGANIZOWANE WYDARZENIE
Karol Wadowice to projekt skierowany do dzieci z powiatu Wadowickiego. Piłka 
nożna i pływanie stanowi dla nas podstawowe narzędzie do pracy w dwóch 
obszarach – społecznym i sportowym. Wychodzimy z założenia, że nie każdy 
z naszych podopiecznych będzie zawodowym sportowcem, ale każdy będzie 
dobrym człowiekiem, dlatego kładziemy duży nacisk na rozwój społeczny i pro-
mowanie wartości, które reprezentował nasz patron - Jan Paweł II. Taki mo-
del pedagogiczny jest podstawą do profesjonalnej pracy z zakresu piłki nożnej 
i pływania. W ramach własnego modelu szkolenia zapewniamy każdemu za-
wodnikowi warunki do rozwoju adekwatne do jego możliwości w ramach pro-
jektów: piłkarskiego przedszkola, grup naborowych, reprezentacyjnych oraz 
sekcji pływackiej. Nasi zawodnicy, są powoływani do reprezentacji wojewódz-
kich, biorą udział w turniejach ogólnopolskich oraz w rozgrywkach ligowych 
PZPN i MZP. Mamy wychowanków w klubach ekstraklasy i 1 ligi. Nasi trenerzy 

pracują lub pracowali w akademiach klubów ekstrakla-
sy, młodzieżowych reprezentacjach wojewódzkich 

i Polski, a także zespołach seniorskich na pozio-
mie ekstraklasy i 1 ligi. Organizujemy także 

obozy, półkolonie i imprezy sportowe.

DOBRE PRAKTYKI  
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Parafialny 
Uczniowski Klub Sportowy 
„Karol” Wadowice



ADRES SIEDZIBY ORGANIZACJI:

ul. Mickiewicza 18/1

34-100 Wadowice

TELEFON KONTAKTOWY 

508 438 628

E-MAIL 

talaga.maria@gmail.com

IMIĘ I NAZWISKO PREZESA ORGANIZACJI 

Maria Krystyna Talaga

DZIAŁANIE / ORGANIZOWANE WYDARZENIE

Kultywowanie dziedzictwa Szkoły, a zwłaszcza 

jej Pierwszego Absolwenta św. Jana Pawła II, 

poprzez prowadzenie wszechstronnej działal-

ności wydawniczej, organizowanie i prowadze-

nie konferencji, wystaw, sesji naukowych na te-

renie szkoły, oraz w innych miejscach.

Ochrona dóbr kultury i tradycji. Uratowanie  

6 nagrobków Profesorów dawnego Gimnazjum im.  

M. Wadowity, na cmentarzu parafialnym, dzięki gruntow-

nej renowacji konserwatorskiej. Zorganizowaliśmy  

3 kwesty na cmentarzu z licznym 

udziałem Wolontariuszy  

(Nauczycieli, Absolwentów, 

Uczniów naszej Szkoły).
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Stowarzyszenie Absolwentów 
Liceum Ogólnokształcącego 

im. Marcina Wadowity 
w Wadowicach



ADRES SIEDZIBY ORGANIZACJI:

ul. E. K. Wojtyłów 4, 34-100 Wadowice

TELEFON KONTAKTOWY 
692 139 762

E-MAIL
www.agrado.org.pl
stowarzyszenie.agrado@gmail.com, agrado@agrado.org.pl

IMIĘ I NAZWISKO PREZESA ORGANIZACJI 
Dorota Oboza

DZIAŁANIE / ORGANIZOWANE WYDARZENIE
AGRADO to grupa przyjaciół, która wspierając się realizuje wspólne cele. Naszą 
misję społeczną realizujemy poprzez wsparcie w rozwoju osoby, wsparcie dla 
rodzin oraz działania na rzecz rozwoju i integracji społecznej. Poprzez AGRADO 
współtworzymy otwartą i kreatywną społeczność, opartą na życzliwym dialogu, 
bliskości w relacjach, pasji i wytrwałości w działaniu, wrażliwości w myśleniu. 

Poprzez twórczą integrację umacniamy więzi społeczne i obywatelskie za-
angażowanie oraz poczucie odpowiedzialności za siebie i innych. Razem udało 
nam się zdobyć wiele interesujących doświadczeń w zakresie organizowania  
i prowadzenia terapii i rehabilitacji osób uzależnionych od narkotyków, oraz osób 
z autyzmem. Współpracujemy w tym zakresie z rodzinami osób zagrożonych  
i/lub uzależnionych behawioralnie oraz z różnymi niepełnosprawnościami, w tym 
również z osobami wykluczonymi społecznie. Fascynuje nas proces wspólnego 
poszukiwania zasobów umożliwiających powrót do równowagi życiowej tych osób, 
oraz ich rodzin. Posiadamy ciekawe doświadczenia i przemyślenia w zakresie pro-
filaktyki i działalności wspierającej edukacje dzieci, młodzieży oraz dorosłych. 

Prowadzimy szkolenia zawodowe i projekty badawcze. Fascynuje nas świat 
ludzi, zwierząt, przyrody i kultury, pełen ruchu, ale również ciszy, refleksji i auten-
tycznych relacji. Drogi, które przemierzamy w AGRADO, stanowią swobodną, dy-
namiczną przestrzeń, w której spotykamy się z ludźmi, poznajemy się nawzajem, 
podejmujemy współpracę i wzajemnie odkrywamy, jak kształtują się nasze rela-
cje, a doświadczenia z nich płynące stanowią inspiracje dla naszych 
decyzji. Kierunki naszego rozwoju są owocem tak rozumia-
nej przez nas wzajemności. 

Dbamy o to, aby uważnie słuchać innych, przyjmo-
wać ich inspiracje, zrozumienie lub krytykę i dawać 
miejsce do działania dla innych.

DOBRE PRAKTYKI  
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Stowarzyszenie 
AGRADO



ADRES SIEDZIBY ORGANIZACJI:

ul. Karmelicka 25

34-100 Wadowice

E-MAIL 

cierchenia.st@wp.pl

IMIĘ I NAZWISKO PREZESA ORGANIZACJI 

 Woźny Sebastian

DZIAŁANIE / ORGANIZOWANE WYDARZENIE

Kultura i tradycja Romów - zespół romski, teatr. 

Edukacja dla dzieci romskich, organizacja pikni-

ków integracyjnych, działania na rzecz ochrony 

zdrowia, upowszechnianie i ochrona wolności 

i praw człowieka, swobód obywatelskich, oraz 

działań wspomagających rozwoju edukacji.
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Stowarzyszenie 
Cierchenia



ADRES SIEDZIBY ORGANIZACJI:

ul. Lwowska 7, 34-100 Wadowice

TELEFON KONTAKTOWY 
508 380 987, 33 843 67 19

E-MAIL
wadoviana@op.pl

IMIĘ I NAZWISKO PREZESA ORGANIZACJI 
Dorota Balak

DZIAŁANIE / ORGANIZOWANE WYDARZENIE
Stowarzyszenie LGD „Wadoviana” to porozumienie partnerskie osób 
i instytucji zainteresowanych rozwojem Gmin: Wadowice i Andrychów oraz po-
prawą jakości życia mieszkańców. Dzięki wdrażanym przez LGD środkom unijnym 
mieszkańcy, przedsiębiorcy, organizacje społeczne oraz jednostki samorządowe 
z obszaru mogą aplikować o dofinansowanie różnorodnych przedsięwzięć. Efek-
tami dotychczasowych działań jest m.in.:
• powstała infrastruktura: kompleks rekreacyjny w Stanisławiu Górnym oraz 

w Kleczy Dolnej, parking przy kościele w Sułkowicach, 
• renowacja zabytkowych kapliczek w miejscowości Kaczyna i Klecza Górna
• odrestaurowanie wnętrza kaplicy p.w. św. Bartłomieja w Zagórniku wraz z wy-

posażeniem ruchomym
• wsparcie lokalnej przedsiębiorczości: 7 nowych i 10 rozwijanych firm, dodatko-

we miejsca pracy). 
•  uczestnictwo w imprezach m.in., Dożynki, Stół Wigilijny, Konkurs Potraw Wiel-

kanocnych itp., 
•  projekt KUCHNIA; warsztaty kulinarne, konkurs 

kulinarny, wydanie przewodnika i mapy
•   zorganizowanie własnych wydarzeń: Bie-

siady Wadowickiej, konferencji, pikników, 
warsztatów muzycznych, questów, kon-
kursów dla dzieci i młodzieży.

DOBRE PRAKTYKI  
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Stowarzyszenie Lokalna 
Grupa Działania 
„Wadoviana”



ADRES SIEDZIBY ORGANIZACJI:

ul. Parkowa 1

34-100 Wadowice

TELEFON KONTAKTOWY 

33 823 34 91 

E-MAIL 

anna011@onet.eu

IMIĘ I NAZWISKO 

PREZESA ORGANIZACJI 

Anna Smyrak 

DZIAŁANIE / ORGANIZOWANE 

WYDARZENIE

Nasze Stowarzyszenie ma na celu poprawę 

warunków bytowych i zdrowotnych mieszkań-

ców Domu Pomocy Społecznej ul. Parkowa 1  

w Wadowicach. Jest to dom dla osób star-

szych. Nasze działania polegają między innymi 

na: dofinansowaniu do wyjazdów organizowanych 

dla mieszkańców, współfinansowaniu form aktywności  

dla starszych osób oraz poprawę ich warunków bytowych 

poprzez np. zakup telewizora i stolików na świetlicę czy kominka elek-

trycznego. W związku z wystąpieniem pandemii Stowarzyszenie dofinan-

sowało położenie wykładzin podłogowych, które pozwalają przeciwdziałać 

wirusowi. Ponadto ze środków Stowarzyszenia zostały zakupione środki 

dezynfekujące dla ochrony mieszkańców domu pomocy społecznej.  
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Stowarzyszenie 
na Rzecz Osób Starszych 

„Przystań na Parkowej”
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ADRES SIEDZIBY ORGANIZACJI:
ul. Kochanowskiego 42

34-100 Wadowice

TELEFON KONTAKTOWY 
695 727 833

E-MAIL
stowarzyszenie@dacszanse.pl

IMIĘ I NAZWISKO PREZESA ORGANIZACJI 
Bogumiła Jończyk

DZIAŁANIE / ORGANIZOWANE WYDARZENIE
Stowarzyszenie „Dać Szansę” w Wadowicach powstało  
6 listopada 2002 r. Stowarzyszenie uzyskało status organizacji 
pożytku publicznego 13 kwietnia 2004 r. Głównym celem Stowarzyszenia jest 
działalność na rzecz osób poszkodowanych i wykluczonych, a w szczególności 
dzieci niepełnosprawnych w zakresie wychowania, edukacji, pomocy społecz-
nej, ochrony i promocji zdrowia, rehabilitacji. Swoje cele Stowarzyszenie stara 
się realizować poprzez: prowadzenie zajęć: rehabilitacyjnych, pedagogicznych, 
logopedycznych, konsultacji psychologicznych, terapii integracji sensorycznej 
(SI), hydroterapii, zajęć w sali doświadczania świata, zajęć biofeedback oraz 
zapewnieniu rodzicom oraz opiekunom osób niepełnosprawnych pomocy psy-
chologicznej, prawnej oraz w innych formach jakie wynikają z założeń statutu. 
Stowarzyszenie „Dać Szansę” prowadzi swoje placówki, są to: Świetlica Terapeu-
tyczno-Integracyjna „Szansa”, Niepubliczna Specjalistyczna Poradnia Psycholo-
giczno-Pedagogiczna, Niepubliczny Ośrodek Rewalidacyjno-Wychowawczy oraz 
Niepubliczny Punkt Przedszkolny „Dać Szansę”.

Stowarzyszenie Rodziców 
i Opiekunów Dzieci 
Niepełnosprawnych 
„Dać Szansę” w Wadowicach



ADRES SIEDZIBY ORGANIZACJI:

ul. Krakowska 8

34-100 Wadowice

TELEFON KONTAKTOWY 

519 459 679 

E-MAIL 

tmzw@wp.pl

IMIĘ I NAZWISKO PREZESA ORGANIZACJI 

Zbigniew Jurczak

DZIAŁANIE / ORGANIZOWANE WYDARZENIE
1. Działalność artystyczna. Plenery malarskie na Ziemi 
Wadowickiej. Organizowane od kilkudziesięciu lat corocz-
ne spotkania artystów malarzy z Polski i zagranicy, mają na 
celu promocję naszego regionu. Od kilkunastu lat wsparcia 
udziela Starostwo Powiatowe oraz samorządy gminne powia-
tu wadowickiego. W dotychczasowych 22 plenerach wzięło udział 
łącznie 89 plastyków i 35 fotografików. Twórczość prezentowana jest 
na wystawach poplenerowych w Galerii Regionalnej przy ZOZZ w Wadowicach, 
Gminnych Ośrodkach Kultury powiatu oraz galeriach w Polsce.
2. Działalność wydawnicza. Książka Zbigniewa Bieniasza pt. Lolek Złotem-
pisany. Obszerne dzieło dokumentujące wadowicki rodowód Karola Wojtyły, 
efekt 20 letniej pracy Autora. 540 stron formatu A4, ponad 500 
fotografii i płyta CD ze wspomnieniami kolegów i nauczy-
cieli przyszłego papieża, które Autor zebrał w roku 
1980. Wydawnictwo wsparte finansowo przez 
Gminę Wadowice jest 42 książką o tematyce re-
gionalnej wydaną przez  nasze Towarzystwo.
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Towarzystwo 
Miłośników Ziemi 

Wadowickiej



ADRES SIEDZIBY ORGANIZACJI:

ul. Słowackiego 2

34-100 Wadowice

TELEFON KONTAKTOWY 

608 255 479

E-MAIL

uks4wadowice@gmail.com

IMIĘ I NAZWISKO PREZESA ORGANIZACJI 

Marcin Sulikowski

DZIAŁANIE / ORGANIZOWANE WYDARZENIE

Działalność Uczniowskiego Klubu Sportowego „Czwórka Wadowice” zakłada 

przede wszystkim propagowanie aktywnego i zdrowego stylu życia, szczegól-

nie wśród dzieci w wieku szkolnym. Zajęcia przewidziane są dla wszystkich 

chętnych dzieci, bez względu na ich zdolności psychofizyczne. Klub nie prowa-

dzi selekcji przy naborze do grup. 

W naszym klubie propagujemy koszykówkę, której tradycje są w Wadowi-

cach mocno zakorzenione. Ponadto koszykówka to gra, która uczy myślenia 

nie tylko na boisku, ale i poza nim. Kształtuje postawy takie jak koleżeńskość, 

pomoc słabszej osobie, uczy pracy w zespole i jest przede wszystkim ogólno-

rozwojową dyscypliną sportu.

Szkolimy pasjonatów koszykówki, aby stali się dobrymi graczami i dobry-

mi ludźmi. Pragniemy, aby sport towarzyszył im na zawsze.

DOBRE PRAKTYKI  
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Uczniowski  
Klub Sportowy 
„Czwórka Wadowice”



ADRES SIEDZIBY ORGANIZACJI:

ul. Zatorska 31

34-100 Wadowice

TELEFON KONTAKTOWY 

602 526 568

E-MAIL 

r.czapla@seidopoland.com

IMIĘ I NAZWISKO PREZESA ORGANIZACJI 

Rafał Czapla

DZIAŁANIE / ORGANIZOWANE WYDARZENIE
Wadowicki Klub Sportowy Seido Karate, to klub z ponad 40 letnią tradycją prowa-
dzony przez Kyoshi Rafała Czaplę 5 Dan i Senpai Adama Nowaka 3 Dan. Prowadzi 
szkolenia dzieci, młodzieży i dorosłych z zakresu Seido Karate, Kobudo (posługiwa-
nie się bronią) i Iaido (walka mieczem japońskim). Zawodnicy biorą udział w turnie-
jach i szkoleniach krajowych i międzynarodowych. Seido Karate to także działalność 
charytatywna: dla różnych fundacji, warsztaty samoobrony dla kobiet, paczki dla 
dzieci pozostających w szpitalu na święta i wiele innych.

Klub prowadzi również szkolenia z zakresu realnej samoobrony Mastro Defence 
System. Szkolenia zarówno dla cywili, jak i służb mundurowych. Uczymy, jak bronić 
siebie i członków rodziny, wykorzystując do tego nie tylko ręce, ale też przedmioty 
użytku codziennego. 
Zapraszamy na naszą stronę: www.seidowadowice.pl
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Wadowicki Klub Sportowy 
Seido Karate



ADRES SIEDZIBY ORGANIZACJI:

os. XX – lecia 1

34-100 Wadowice

TELEFON KONTAKTOWY 

505 344 068

IMIĘ I NAZWISKO 

PREZESA ORGANIZACJI 

p.o przewodniczącego 

Arkadiusz Markowski

DZIAŁANIE / ORGANIZOWANE 

WYDARZENIE

Pomoc żywnościowa z Progra-

mu FEAD dla osób potrzebujących 

pomocy żywnościowej kierowanych 

przez MOPS oraz GOPS z terenu Gmi-

ny i Powiatu Wadowickiego. Organiza-

cja zbiórek darów dla 

osób które zgło-

szą się z proś-

bą o pomoc 

do naszego 

koła.
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DOBRE PRAKTYKI  
ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH

Wadowickie Koło 
Związku Dużych 
Rodzin 3+
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0

2
0 ,,Dla mnie pomaganie ludziom w potrzebie to coś, 

co sprawia że czuję się kimś naprawdę wyjątkowym. 
Odkąd pamiętam zawsze udzielałem się społecznie jako 
wolontariusz, lubię działać, a kiedy te działania sprawiają 
ludziom radość to wtedy mogę powiedzieć sobie, że 
jestem z siebie dumny...”

Arkadiusz Markowski
Wadowickie Koło ZDR3+

,,Zobaczyłem ostatnio zdjęcie sprzed 5 lat, kiedy 
zaczynaliśmy działać i tworzyć nasze stowarzyszenie – to 
było coś wspaniałego. Grupa ludzi tak naprawdę mało 
się znająca, o różnych i czasem sprzecznych poglądach 
potrafiła stworzyć coś aby pomagać i wspierać innych. 
Wiele się przez ten czas nauczyłem, min o tym jak ciężkie 
i skomplikowane jest pisanie i rozliczanie projektów ;)
jak ważne jest wsparcie, gdy potrzebuje się pomocy...
Poznanie Was i tworzenie wspólnych projektów, wspólne 
pomaganie innym było i jest nadal naprawdę fajną 
sprawą...”

Jarosław Danek
Stowarzyszenie WIO

,,Kilka lat w NGO to możliwość realizowania pasji 
i przebywania ze świetnymi i pomysłowymi ludźmi – 
z którymi mogłam pracować, bawić się, ale także i wiele 
od nich nauczyć. Bycie w organizacji zawsze zmienia – na 
lepsze...”

Aneta Stawowczyk
Stowarzyszenie WIO

Publikacja  współfinansowana  ze  środków  Gminy  Wadowice


